E 2

Soliloquium

confidero/ per quas suā inestimabilem pietatem euidentissime res cognosco. Primo q̄ a multis peccatis me conseruauit Secundo q̄ me peccantē non statim dānauit sed me p̄longante iniquitatē ipse plongauit pietatē Tercio q̄ ex meū immutauit vt fierent dulcia que p̄us erāt amara. Quarto q̄ me penitētē misericordiē receperit Quinto q̄ cōtinendi et emendandi michi virtutē prestauit Sexto q̄ dedit michi graciā p̄merendi. Septimo q̄ michi trābuit spem obtinendi. ¶ Anima Dic mihi iam o homo ppter diuinā clemenciam quid p̄ hijs omnib⁹ domino meo retribuā· ne siam indigna p̄cipiendis si ingrata fuero inuēta de p̄ceptis. Quid ergo retribuā domino/ nisi q̄ diligaz et gricias agā/ confitear et laudem dicā nō mīlī suo ētō et benedicto. Om̄ tam parat⁹ est michi dimittē mala/ et tā ineffabilia conferre bona ētie eius deputo q̄ peccata mea quasi glaciē soluit Gratia eius de puto q̄ quedāq; mala non feci/ et ideo om̄ia michi reputo dimissa queāq; a me ipso duce non sunt commissa. ¶ Homo O anima scito q̄ quicqd tibi dilectus tuus contulit/ ppter te quicquid sustinuit/ totū in caritate ppetua quate dilexit consūmauit. Unde sicut estimo nec melius nec decentius/ q̄ per dilectionē retribuit⁹ quod ex sola dilectōe donat. ¶ Anima

Sancti Bonaventure

Eya mi domine de⁹ me⁹ si hec ita se habent/ quāto ego infelix et misera diligere deberez dēū meū qui me creauit cū nō erā/ redemit auz perierā/ et de multis periculis liberavit me/ quando erabā reduxit me/ quando ignorabā/ docuit me/ quando peccabam corripuit me/ quando contrastabar consolatus est me/ quādo steti tenuit/ me qñ occidi erexit me/ quādo iui duxit me/ quando reni suscepit me. Hec et multa alia fecit michi de⁹ meus de quib⁹ dulce michi erit semper loqui semp cogitāē/ semp ḡtias agere/ vtinā pro omnib⁹ benefi⁹ eis suis possim eū laudāē et amaē. Cū em̄ cunctis sit p̄fidens/ singulos implens/ vbiq; presens cunctū curā agens/ et tam singulis q̄ omnib⁹ preuidens/ ita tamen totū ad custodiā meā occupat⁹ video/ quasi omnib⁹ oblitus fuit/ et michi solum intendere velit. Si em̄ presente se michi exhibet/ semper se paratū offert/ si me patatum inuenierit/ vt quo cunq; me verto nō me deserat nisi ego p̄us deseram eū. Nec pro omnibus quod illi retribuā/ habeo/ nisi tantū ut diligā. Hec auctor de spiritu et anima Bernard⁹. Obone ihesu qui ciens post imensam et innumerabiles lacrimas/ quociens post variis singultos et gemitus me sauciātum et iam pene desperantem vixisti vunctione misericordie tue et om̄ino pene deficiente excepisti

gaudentem/nec dereliquisti de re
mia presumente Sed sup hec om
nia michi te bone ihesu amabile
non immittero reddit calix passio
nis quem bibisti opus nostre redemp
tionis quod suscepisti Hoc enim
est q[uia] totu[m] amore meum vendicat
sibi hoc est q[uia] meaz deuotionem
blandius allicit/a iustus stringit
et vehementius afficit Etenim ubi
te humiliasti ubi te naturalibus ca
dibus eruisti ibi caritas plus efful
sit/gratia amplius radiauit Hec
Bernardus Adiutorius inquit aia
in Canticis/filie iherusalē ut si in
ueneritis dilectu[m] nūciate ei quia
amore langueo Bernardus Non
operit anima quem diligit quia p[ro]p
tertē omnibus credit/ qui de corde
suo nō recedit Augustinus Amo
te domine et impatiens est amor
nec lacrimis sedatur donec amor
detur quod amatut. Nichil eius
mesticiā consolatur quousq[ue] non
aspicitur q[uia] desiderat. Anima
Sed nūquid o homo ille tenetur
deum diligere qui se gaudet talia
qualia ego cōmisi minime commi
sisse. Homo O anima nō te
quisq[ue] irritat ab eo egram sanai
a quo prestitū est/ut nō egrotaret
vel forsant maiores labores cau
tius evitaret. Et ideo deū tantū dē
ymo reuera amplius diligat/ q[uia]
per eū me videt tantis peccatorū
meorum languoribus exui/ per se eū
videt tantis doloribus nō impli
cati. Hec augustinus in libro Con

fessionū Iheromini. Sine amore
caritatis quis quisq[ue] recte credat
ad beatitudinem tamen venire non
potest/ quia tanta est caritas vt
etiam prophetia et martiriū sine illa
michi esse credant nullū premiū
caritati cōpensatur. Caritas enim
omniū virtutū obtinet principa
lē Augustinus. Da michi te de
me Redde te michi Amo te a si
par est amē validius. Nō possū
metiri quantū desit michi amoīs
tui/ vt currat vita mea ī amplex
tuos/nec auertas donec auertas
in abscondito vultus tui. Hoc tū
scio q[uia] male michi est preter te et
omnis copia que de[us] meus nō est
michi egestas ē O anima Nūc
ergo o homo quia pro hijs om
nibus dilectorē meū vt dixisti di
ligere debeo/dic queso quātū aut
q[uia]modo ipsu[m] diligā/ quatenus sibi
vicissitudinē tante dilectionis res
pendā O homo O anima h[ab]em
Bernardus quis causa diligendi
deū deus est/modus vero diligendi
eū/est sine modo diligere. Possu
mus tamē modū aliquē ex ipso
sacred scripture locis inuestigare.
Ipse em qui tibi dilectionem tr
buit modum diligendi ostendit
quando dixit. Diliges dominum
deū tuū ex toto corde tuo/ ex tota
anima tua/ et ex tota fortitudine
tua. Dilige igitur anima amore
singulai deū patrē qui te tā nobis
liber ex nichilo creauit. Deū filiū
qui te tam inestimabiliter pro te

Soliloquium

moxiendo reformatum. Deum spem
sanctum qui tam misericorditer et
tam dulciter sepius te consolans
do a peccato conseruavit et in bo-
no confortauit Dilige igitur deum
patrem fortiter ut nullo alieno
amore periculose vincaris Deum
filium sapienter ut nullo alieno vis-
tiose infaciaris Vel aliter sicut Ber-
nardus. Disce a christo o anima
christiana quemadmodum debeas
diligere christum. Dilige dulciter
prudenter et fortiter Dulciter ut
amore illius omnis amor aliis
tibivilescat et ipse sol sit tibi mel
in ore melos in aure iubilus in cor
de. Dilige prudenter ut amor tuus
in eo solo et in nullo alio continue
in ardescat Dilige fortiter ut tua
fragilitas omnia dura et aspera
gaudenter pro ipso sustineat Ut
dicas labor meus vix est unius ho-
re si amplius est non sentio pre
amore Iheronimus. Ita christi
anus per amorem in christum iugite
intendat ut omnia libenter propter
ipsius sustineat donec ad ipsius per-
ueniat. Hec iheronimus O anima
semper in mente tua pertracta quod
dulciter christus te dilexit in in-
carnatione quod prudenter in conu-
satione et quod fortiter in passione.
nulla dilectio maior nulla caritas
sincerior nullus amor fortior. mox
tuus est pro te innocens nichil
in te iuviens quod amaret Hec
Hugo de sancto victore O anima
Dic quod o homo salua reuerentia

sancii Bonaventure

tua non ex curiositate sed ex humilitate
non ex humilitate non ex presumptio-
ne sed potius ex deuotione inter-
rogo Et quid est quod amo cum
deum meum amo Homo O anima si tua questio esset presump-
tuosa nimis esse virtuosa sed quia
ex deuotione originatur deuotaz
responsionem meretur Audi ergo
quid dicit ille magnus amator
dei Augustinus in libro confessio-
nū Cū deum inquit amo non amo spem
aut deus non tempus non candorem
lucis istis amicū oculis non dul-
ces melodias non vnguentā suauiter
redolēcia non manā non mella
non membra carnis amplexis
acceptabilia non hec amo cū deum
amo Sed quid amo Amo lucem
quandā quandā uocem quendā
odorem quendā cibum quendā
amplexum interioris hominis mei
vbi fulget anime quod non capit
locus vbi sonat quod non capit
tempus vbi redolat quod non sper-
git flatus vbi sapit quod non mi-
niuit edacitas vbi heret quod non
diuellit facetas. O anima Dic
queso o homo vel paululum de cari-
tatis virtute qua cognita ad diligendū
deum forcitus animus inar-
descat Homo Reuera o anima
caritatis fructus magnus est
sed occultus. Ipsa enim secundum
Augustinum in aduersitatibus tol-
lerat in prosperitatibus temperat
in passionibus et fortis In bonis
operibus et hilaris in temptatio-

ne tutissima In hospitalitate libe
ralissima/inter veros fratres letis
sima / inter falsos patientissima .
Ipsa est inter opprobria secura /
inter odia beneficia / in iras plaz
cida / in insidias innoēns / in ini
quitate gemens / in veritate respis
tans **H**ec augustinus de laude cari
tatis. **O** amor ex quo oritur strē
nuitas morū / puritas affectuum /
subtilitas intellectuū / sanctitas de
fiderio / claritas operū / fecundita
tas virtutū / dignitas meritorū / sub
limitas premiorū **O** dulcedo amo
ris / o felix amor dulcedinis / com
medat te cor meū / et nectare tuo
repleantur viscera anime tue **Ber**
nardus. **O** anima q̄ dulcis est ci
bus caritatis / qui fessos alleuiat /
debiles roborat / mestos letificat .
Jugum namq; veritatis facit leue
et onus eius suave **I**dem. **F**atetor
domine non sustineo pondus diei
et estus / sed iugū suave et onus
leue porto **O** pus em̄ meū vix est
vniuers hore / et si plus est non sen
tio pre amore . **Sed quid plura .**
Hugo de sancto victore. **T**āta est
vis amoris vt tale te necesse ē esse
quale est illud quod amas **E**t cui
per affectum cōiungeris in ipsis
similitudinēz ipsa quodammodo
societate trāsformatis **A**nima
Iam video quoniam miser est om
nis animus iunctus amicīa re
bus tē poralibus / que cum labore
acquiruntur cum timore possidens

tur cum dolore amittunt **M**agus
tinus **S**ed beatus est qui amat te
domine / et inimici propter te et
amicū in te **S**olus em̄ nullū carū
amittit / cui omnes in te cari sunt
te vero nemo amittit / nisi qui di
mittit. **Q**ui ante te dimittit / quo
vadit nisi a te placido ad iratum.
Idem. **C**aritas que semper ar
des a nunq̄ extingueris **C**aritas
deus meus accende me. **J**ubes ut
amem te / da quod iubes et iube
quod vis **J**ubes certe q̄ contineā
a concupiscentia carnis / a concupi
scentia oculorum / abitione seculi
augustinus **N**im te domine amat
qui aliquē tecum amat qd̄ prop
ter te non amat . **O** homo ames
mus christū et eius inherere que
ramus amplexibus / et facile vide
tur omne difficile

Capitulū secundū

Quoniam instabilis sit mun
dus a mundana opulentia

Homo

O **A**nima iam vt video rea
gnoscis q̄ felix et q̄ be
tus est qui in solo eterni
tatis desiderio per amores fugit
quia nec prosperitate extollitur /
nec aduersitate quassatur. **E**t dū
nichil habet in mundo quod dili
gat / nichil est in mundo quod p
timescat. **H**ec gregorius in mora
libus. **C**onverte igitur o anima

C. 2